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مشارکت مردمی در حفظ زیستگاه های طبیعی
پارک ملی گلستان نمونه موفق حفاظت مشارکتی از طبیعت است و مردم به یاری حفظ زیستگاه ها و گونه های جانوری در نقاط مختلف کشور اقدام کرده اند 

 سایت پرنده نگری هشیلان
در انتظار 5میلیارد تومان اعتبار

تکمیل سایت پرنده نگری »هشیلان« کرمانشاه 5میلیارد تومان 
اعتبار نیاز دارد.

به گزارش همشهری از ســازمان محیط زیست، فرشاد فتاحی، 
معاون محیط طبیعی و تنوع زیســتی محیط زیســت استان 
کرمانشــاه با اعلام این خبر گفت: سایت پرنده نگری این تالاب 
هم اکنــون از ۸۰ درصد پیشــرفت فیزیکی برخــوردار بوده و 
بهره برداری از آن می تواند مکان بســیار مناسبی برای بازدید 
دوستداران طبیعت، پژوهشــگران و محققان علوم محیطی و 
جانوری به ویژه در شــاخه پرنده شناسی باشــد. معاون محیط 
طبیعی و تنوع زیستی محیط زیست اســتان کرمانشاه با بیان 
اینکه از زمان آغاز این طرح ۱۰ ســال می گــذرد، اظهار کرد: 
درصورت تأمین و تخصیص اعتبار این سایت پرنده نگری تا پیش 
از پایان امســال مورد بهره برداری قرار می گیرد. پس از تکمیل 
ساختمان این ســایت که در ۲ طبقه احداث شــده قرار است 
امکانات و تجهیزات مورد نیاز از جمله چند دستگاه تلسکوپ در 
آن مستقر شود ضمن آنکه سیستم گرمایشی، موتورخانه، سالن 
مطالعه و استراحتگاه نیز در ســایت راه اندازی خواهد شد. وی 
سایت پرنده نگری تالاب هشیلان را مکان مناسبی برای کارهای 
مطالعاتی، پژوهشی و همچنین گردشــگری دانست و افزود: 
هرکسی به تناسب نیاز خود می تواند از این سایت استفاده کند.

فتاحی با اشاره به خشک شدن این تالاب به دلیل خشکسالی و 
کاهش بارندگی ها افزود: علاوه بر خشکسالی یکی از مهم ترین 
دلایل خشک شدن این تالاب عدم مدیریت مناسب منابع آبی 
به ویژه در بحث چاه های غیرمجاز است به طوری که هم اکنون 
۲۲ حلقه چاه غیرمجاز در اطراف این تالاب وجود دارد. معاون 
محیط طبیعی و تنوع زیســتی محیط زیست استان کرمانشاه 
با انتقاد از کشــت های پرمصرفی که در حاشیه تالاب صورت 
می گیرد خصوصا کشت دوم محصولاتی مانند ذرت و چغندر، 
گفت: مناســب ترین راه برای احیای این تالاب مدیریت منابع 
آب زیرزمینی و چاه های اطراف آن است که اگر انجام شود آب 
ســریع تر به تالاب برخواهد گشــت. وی ابراز امیدواری کرد با 
رفع این مشــکلات و بهبود وضعیت تنش آبی هشیلان، شاهد 
پیوستن این تالاب به کنوانســیون بین المللی رامسر باشیم. با 
وجود پیگیری های چندین ساله برای ثبت این تالاب در فهرست 
کنوانسیون رامسر ولی به دلیل تنش های آبی که این تالاب طی 
چند سال اخیر با آن مواجه بوده که برخی سال ها مانند امسال 
شاهد خشک شدن کامل تالاب شده است و همچنین تصرفاتی 
که در حاشیه تالاب صورت گرفته است این تالاب هنوز در آن 
کنوانسیون به ثبت نرسیده است. تالاب هشیلان با ۴5۰ هکتار 
مساحت و داشتن ۱۱۰ جزیره و برکه کوچک و بزرگ به عنوان 
تالابی منحصر به فرد در غرب کشــور به شــمار می رود که در 
سال های پر آبی میزبان بیش از ۱۰ هزار قطعه انواع پرنده مهاجر 

و بومی و همچنین انواع گونه های گیاهی و جانوری است.

خبر روز نقل قول خبر

سیدابوالقاسم موسوی
مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی 

سازمان حفاظت محیط زیست
محیط زیســتی  تســهیلگران  تربیــت 
در روســتاها یکــی از برنامه هــای ســازمان 
حفاظت محیط زیســت در دولت سیزدهم 
اســت کــه قــرار اســت ایــن افــراد در کنــار 
دهیــاران بــه حفاظــت از محیط زیســت در 
روســتاها بپردازند. بحث تربیت تســهیلگر 
محیط زیســتی جــزو برنامه هــای ســازمان 
محیط زیست است و قرار است در هر روستا 
یک تسهیلگر محیط زیستی داشته باشیم.

مهدی شیردل
مدیرکل منابع طبیعی استان سمنان  

اجــرای طرح هــای آبخیــزداری، به عنــوان 
اولویتی زیرساختی، نقش مهمی در کاهش 
تخریب های ناشی از جاری شدن رواناب ها 
و ســیلاب ها ایفــا می کنــد. ایــن ســازه ها 
اثربخشــی خــود را به صــورت ۱۰۰درصــدی 
ایفا کــرده کــه اگر این ســازه ها نبود شــاهد 
خسارات بیشتر در سطح شهرستان بودیم. 
تا امــروز در ســطح 7۰هزار هکتــار عملیات 

آبخیزداری انجام شده است.

میلیــارد تومــان بــرای عملیــات احیای 
دریاچه ارومیه در دولت یازدهم هزینه 
شــده امــا ۹۵درصــد دریاچــه ارومیــه 

خشک شده است.
بــه گــزارش ایرنــا، از زمانــی کــه دولت 
سیزدهم روی کار آمد بر احیای دریاچه 
تأکید کرده اما امیدی به احیا نیســت 
و فقــط باید بــا آبیــاری قطره ای بســتر 
دریاچه را  تر نگه داشــت تا با وزش باد 

نمک به هوا بلند نشود.

15
هزار 

اروپایی در ســال جاری میلادی گرفتار 
حریــق شــده اند و ایــن رکــورد جدیدی 
محسوب می شــود. به گزارش ایسنا، 
بیــش از 77۱هــزار هکتــار از اراضی در 
۲7 کشــور عضــو اتحادیــه اروپــا طــی 
3ســال اخیــر در آتش ســوزی های 
جنگلی سوخته است که این بالاترین 
آمــار مشــاهده شــده از زمــان شــروع 
ثبت رکوردها در سال ۲۰۰۶ محسوب 

می شود.

۹
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عدد خبر

گاوبانگی مرال های جنگل گلستان در حالی با بیشترین مشارکت جامعه 
محلی سپری شد که در سال های نه چندان دور صدای مرال ها پیش از 
این شکارچیان را به منطقه فرامی خواند، اما حالا این گردشگران هستند 
که به جای شکارچی ها به اســتقبال مرال ها می روند. جامعه محلی که 
برخی از آنها شکارچیان پیشین منطقه بودند در جنگل گلستان مقدمات 
حضور گردشــگرانی را فراهم می کنند که برای شــنیدن گاوبانگی در 
تورهای طبیعت گردی منطقه ثبت نام کرده اند. ۱5شهریور تا ۲۰مهرماه 
فصل گاوبانگی در زیستگاه گوزن قرمز در استان های گلستان، مازندران 
و گیلان است. در این مدت مرال های نر با سردادن بانگ و فریاد ضمن 
تعیین قلمرو برای خود مرال های نر رقیب را به مبارزه می طلبند و توجه 

ماده ها را برای جفت گیری و تولید مثل به خود جلب می کنند.

وقتی شکارچی  شکاربان می شود
مناطق هزار جریب بهشــهر، نــکا، پناهگاه حیات وحــش دودانگه و 
چهاردانگه و منطقه حفاظت شده البرز مرکزی از مهم ترین زیستگاه های 
مرال در استان گلستان است و براســاس برآورد جمعیتی بین۶۰۰ تا 
۸۰۰رأس مرال اکنون در این زیســتگاه ها زندگی می کنند. مرال گونه 
در معرض خطر است؛ به همین دلیل مراقبت از این گونه با گشت های 
سیار و ثابت انجام می شود. با وجود موفقیت در جلب مشارکت مردمی، 
از زیســتگاه این گونه در این فصل نیز با برپایی گشت های ثابت و سیار 
حفاظت می شود. از آنجا که شــکارچیان فرصت طلب با تقلید صدای 
گوزن های نر، آنها را به ســمت خود می کشانند و شکار می کنند، برای 
حفظ و حراست از گوزن های قرمز هر سال محیط زیست استان گلستان 
اقدام به برپایی چادر هــای گاوبانگی با حضور شــبانه روزی مأموران 
محیط زیســت می کند. امســال ۲5چادر ثابت و بیــن۴۰ تا ۴5چادر 
سیار برای حفظ و حراست از این گونه جانوری در فصل گاوبانگی برپا 
شده است. هر سال با هماهنگی ســازمان حفاظت محیط زیست، افراد 
علاقه مند به حیات وحش، دانشــجویان و محققان حوزه محیط زیست 
می توانند در هماهنگی با محیط زیست اســتان در فصل گاوبانگی این 
پدیده را از نزدیک در زیستگاه گوزن های قرمز و جنگل های استان های 
شمالی مشاهده و در حفظ و حراســت از مرال ها به محیط بانان کمک 
کنند. محمدرضا کنعانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گلستان 
با اشاره به اینکه باید از حفاظت به شیوه سنتی گذر کنیم و حفاظت با 
الگوی مشارکتی را مدنظر قرار دهیم، می گوید: در حفاظت از پارک ملی 
گلستان به دنبال مشــارکت جوامع محلی هستیم. بر این اساس تغییر 
نگرش در نحوه حفاظت از مناطق تحت مدیریت سازمان را در دستور 

کار داریم تا مردم هم از منافع آن بهره مند شوند.
اما پارک ملی گلستان که نخستین در نوع خود به حساب می آید، تنها 

نمونه مدیریت مشارکتی در حفاظت از محیط زیست کشور نیست.

 چند نمونه موفق
نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت  های مردمی سازمان حفاظت 
محیط زیست در گفت وگو با همشهری درباره مناطقی که مانند پارک 
ملی گلســتان عملکرد مثبتی در جلب مشــارکت مردمی داشته اند، 
می گوید: به جز پارک ملی گلستان، مناطق تحت مدیریت متعدد دیگری 
در کشور وجود دارند که در جلب مشارکت مردم و جوامع بومی موفق 

عمل کرده اند و نتایج بسیار خوبی داشته اند.
او مثال هایی عنوان می کند و می گوید: مشارکت مردمی جوامع محلی 
تالاب انزلی در جمع آوری ســنبل آبی و آزولا از نمونه های موفق بوده 
است. در پارک ملی کویر سال هاست که با جلب مشارکت شکارچیان و 
ایجاد منفعت مالی و معنوی آنان از طریق تبدیل شکارچیان به راهنمایان 
طبیعت گردی، تخلف شــکار در این پارک ملی به صفر رسیده است و 
حتی شکارچیان در کارهای عمرانی، آبرسانی، علوفه رسانی و احداث و 

تعمیر آبشخورها مشارکت می کنند.
مشــارکت مردم برای حفاظــت از تالاب های گندمــان و چغاخور در 
چهارمحال و بختیــاری و برخی از تالاب های اقمــاری دریاچه ارومیه 
ازجمله کانی برازان و یادرگارلو نیز از این نمونه هاست. همچنین مدیریت 
مشارکتی منطقه حفاظت شده گلول سرانی)خراسان شمالی( با رویکرد 
بررسی امکان ایجاد پارک صلح و ذخیره گاه زیست کره فرامرزی نیز از این 
نمونه هاست. حفاظت مشارکتی از لاک پشت فراتی در استان خوزستان، 

توسط تشکل غیردولتی خزنده شناسان پارس از طریق افزایش آگاهی 
عمومی به ویژه مردم بومی، حفاظت از خرس ســیاه بلوچی در استان 
سیستان و بلوچستان، مشارکت مردم روستاهای منطقه حفاظت شده 
گاندو در استان سیستان و بلوچستان در حفظ گونه تمساح پوزه کوتاه 

ایرانی نیز از این دست موارد موفق محسوب می شوند.
او در پاسخ به این ســؤال که آمادگی مردم برای مشارکت در حفاظت 
در چه سطحی اســت و چه پیش نیازهایی ضرروی اســت، می گوید: 
میزان آمادگی و ســطح مشارکت مردم بســتگی به مسائل اقتصادی، 
اجتماعی محلی و ابتکار عمل مدیران زیســت بوم ها دارد، اما به عنوان 
مهم ترین پیش نیاز، اطمینان مردم از سهیم شدنشان در منافع اقتصادی 
حفاظت همواره شــرط اول افزایش میزان مشــارکت جوامع بومی در 
حفاظت از زیست بوم هاســت. علاوه بر مواردی که ذکر شد، قرق های 
اختصاصی به عنوان یکی از الگوهای موفق در مدیریت مشارکتی حفاظت 
زیست بوم ها مطرح هستند. این الگوی مشارکت مستقیم جوامع محلی 
در حفاظت است و منافع آن می تواند شامل منافع حاصل از درآمدهای 
طبیعت گردی و... باشد. هرجا شرایط مدیریت مشارکتی فراهم بوده، 
جوامع محلی خصوصا آنهایی که آموزش های محیط زیستی دیده اند از 
طرح های مشارکتی استقبال بیشتری نشان می دهند؛ گاهی درخواست 
از جانب مردم، گاهی دعوت از ســوی مدیران زیست بوم ها و گاهی نیز 

درخواست دوطرفه است.
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